Et factum est proelium in caelo, Michael et angeli eius, ut proeliarentur cum dracone. Et draco pugnavit et angeli eius, et non valuit, neque locus inventus est eorum amplius in caelo. Et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus et Satanas, qui seducit universum orbem; proiectus est in terram, et angeli eius cum illo proiecti sunt.

Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio dicentes: «Domine, etiam daemonia

subiciuntur nobis in nomine tuo!» Et ait illis: «Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem».

Nel *Laudario* orvietano il testo è piuttosto essenziale e privo di indicazioni sceniche particolari:

I cori dell'angeli dicono a Lucibello:
«Partete, Lucibello,
e ne la gloria più non dimorare,
da po' che si' ribello [...]
mèttete en colpa al nostro Patre Dio» (vv. 93-98)

Lucibello risponde:
«Tosto non farò io
C'ad obidirlo non c'inchieniamo!» (vv. 99-100)

Michael solu dice a Lucibello:
«Po' che si' ostinato
Nel mal seguire col falzo latino, [...]
vanne allo 'nferno, malvascio, meschino! [...]» (vv. 101-104)

La scena si conclude con gli angeli che riferiscono a Dio: *Fatto avemo lo vostro mandato*. Dopodiché dei ribelli non si parla più, e il Creatore si accinge a continuare la sua opera.

Nella *Creazione* fiorentina la cacciata segue immediatamente il monologo di Lucifero citato al punto 3, come dimostra la didascalia: *E detto questo, d'isso fatto cade Lucifero e i suoi* (Newbrigin 1983 p. 13). Le parole che Dio Padre gli rivolge sono degne di nota perché sottolineano come il peccato principale di Lucifero sia non tanto l'orgoglio, quanto *il vizio iniquo della ingratitudine* (*ibid.* v. 143); poi il Creatore ordina a san Michele di cacciare i ribelli (anche se la caduta è di fatto già avvenuta) e l'arcangelo conclude la vicenda in maniera analoga al *Laudario* orvietano:

Via fellon maladetto, ingrato e rio
Superbo, iniquo, invidioso e fiero,
non conoscente del gran don di Dio.
Aspro, crudel, ribello al sommo impero.
Va dov'è 'l premio del folle desio (vv. 153-157)

In questo caso dunque si sottolinea particolarmente la dimensione della rottura di una *fides*; a Lucifero non viene più assegnata alcuna battuta, e dunque la sua figura risulta ancora più ridotta di quanto lo sia nel *Laudario* orvietano.

Se infatti le ultime parole di Lucibello sono altere e sdegnose, il Lucifero di

Gréban, mentre cade *trebuchant a terre* sotto l'impeto dei due arcangeli (Michele e Gabriele) che lo incalzano, prorompe in un tardivo pentimento: